
ECONOMATO PROVVEDITORATO   
SERVIZI FINANZIARI 

 
DETERMINAZIONE N. 1529 DEL 27/02/2025

Oggetto: ACCORDO QUADRO QUADRIENNALE CON UN UNICO OPERATORE, AI SENSI 
DELL’ART. 59 COMMA 3 DEL D. LGS. N. 36/2023 PER IL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO PER GLI 
UFFICI COMUNALI PER UN PERIODO DI 48 MESI -2025/2029 - CON OPZIONE DI PROROGA 
TECNICA DI ULTERIORI 6 MESI E QUINTO D’OBBLIGO. CUI S00104330493202300004; CPV 
63110000-3 CIG B315A452AF – CONCLUSIONE DELL'ACCORDO QUADRO

Vista la determinazione a contrarre n. 7350 del 052/09/2024, così come rettificata dalla 
determinazione n. 7431 del 04/09/2024, con la quale si avviava la procedura per la conclusione 
dell’Accordo Quadro quadriennale per il servizio di facchinaggio per gli uffici comunali per un 
periodo di 48 mesi con opzione di proroga tecnica di ulteriori 6 mesi e quinto d’obbligo, per un 
importo massimo di € 834.750,00 oltre IVA, comprensivo degli oneri della sicurezza pari a € 
650,00 oltre IVA non ribassabili, così suddiviso:

a) € 630.000,00 oltre IVA relativi al servizio di facchinaggio che verranno finanziati con  il 
presente provvedimento;
b) un’ulteriore somma di euro 78.750,00 oltre IVA, come previsione di proroga prevista per 
ulteriori 6 (sei) mesi necessaria alla conclusione delle procedure per l'individuazione di un 
nuovo contraente di cui all'articolo 120 comma 11, D.lgs 36/2023 da finanziare con specifico 
atto;
c) un’ulteriore somma di euro 126.000,00 oltre IVA, qualora si renda necessario un aumento 
delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto ai sensi dell’art. 120 
comma 9, D.lgs 36/2023 da finanziare con specifici atti;

  Visto il bando pubblicato sulla Gazzetta dell’Unione Europea con avviso n. 563701-2024 del 
19/09/2024, e sulla Banca dati Nazionale dei Contratti Pubblici, nonché sulla piattaforma di 
approvvigionamento START e sul profilo del committente www.comune.livorno.it;

  Vista la procedura di gara, svolta sul Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana (Start) e 
preso atto che, come risulta dai verbali del seggio di gara allegati parte integrante del presente 
provvedimento, entro il termine della scadenza della gara hanno presentato offerta le seguenti 
imprese:

1. CONSORZIO ACOTRAS SOCIETA' COOPERATIVA;
2. COOPER PUL SCPA;
3. DE VELLIS SERVIZI GLOBALI S.r.l.;
4. ROSSI LOGISERVICE srl;
5. COOB - CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI PER L'INCLUSIONE LAVORATIVA, 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - IMPRESA SOCIALE;
6. SCALA ENTERPRISE SRL;

    

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 27/02/2025 09:40:45 - Determinazione N.1529/2025 - Data 27/02/2025



Dato atto che l'impresa Rossi Logiservice srl non ha superato l'esame della documentazione 
amministrativa, in quanto la documentazione presentata a seguito di soccorso istruttorio non è 
stata ritenuta idonea a soddisfare i requisiti richiesti dal disciplinare di gara;

Visti i verbali della Commissione di gara e dato atto che dalla sommatoria dei punteggi 
attribuiti alle offerte progettuali ed economiche si è formata la seguente graduatoria di merito:

1. SCALA ENTERPRISE SRL ; punti 100; offre un ribasso del 24,23%;  
2. CONSORZIO ACOTRAS SOCIETA' COOPERATIVA; punti 92,43; offre ribasso del 12,93%;
3. COOPER PUL SCPA; punti 86,52; offre ribasso del 17,10%;
4. DE VELLIS SERVIZI GLOBALI S.r.l.; punti 70,66; offre ribasso del 16,34%;

5. COOB-CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI PER L'INCLUSIONE LAVORATIVA, 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - IMPRESA SOCIALE; punti 50,21; offre ribasso del 3,71 
%;

Vista la proposta di conclusione dell’accordo quadro quadriennale con un unico operatore, ai 
sensi dell’art. 59 comma 3 del D. lgs. n. 36/2023 per il servizio di facchinaggio per gli uffici 
comunali CIG B315A452AF all'impresa SCALA ENTERPRISE SRL che ha  offerto il ribasso del 
24,23% da applicare ai prezzi unitari;

Atteso che:
- sono stati eseguiti controlli a comprova del possesso dei requisiti di carattere generale 

esperibili tramite l’utilizzo del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) di cui alla 
Deliberazione 464/2022 dell’ANAC;

- è stata effettuata la richiesta di informazione antimafia mediante consultazione della banca 
dati nazionale unica, ai sensi del D.Lgs 159/2010;

Ritenuto di approvare la proposta di aggiudicazione, concludendo l’accordo quadro con 
l’impresa SCALA ENTERPRISE SRL, con sede in Via G. Gigante n. 39 - 80128 Napoli P IVA 
05594340639 che ha offerto un ribasso percentuale pari al 24,23% sull’importo a base d’asta;

Dato atto che:
– attesa la natura di “contratto normativo”, dall’accordo quadro non scaturiscono effetti reali 

od obbligatori e non discendono pertanto obblighi esecutivi, ma esclusivamente l’impegno 
di applicare alla serie di futuri ed eventuali contratti attuativi, le condizioni negoziali 
predefinite nell’accordo quadro;

– i contratti attuativi da stipularsi nel quadriennio derivanti sull’accordo quadro saranno 
affidati all’operatore con appositi provvedimenti, nei limiti del valore complessivo 
dell'accordo quadro;

– ai fini della contabilizzazione delle prestazioni effettuate, i costi unitari ammonteranno a:

COSTI ORARI Costo unitario da applicare (pari al prezzo di 
gara con sconto offerto del 24,23%)

costo orario ordinario € 17,17
costo orario festivo o notturno € 20,60
costo orario uomo/camion fino a 35 q.li € 24,72
costo orario uomo/camion festivo fino a 35 q.li € 29,66

   
Dato atto della regolarità contributiva della ditta Scala Enterprise srl attestata mediante 

consultazione telematica;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 27/02/2025 09:40:45 - Determinazione N.1529/2025 - Data 27/02/2025



   Dato atto altresì che la summenzionata impresa si è assunta l’obbligo previsto dalla 
L.136/2010 e s.m.i., con indicazione del conto dedicato, allegato parte non integrante del presente 
atto;

Visti:
- il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l'art. 183 co.7 che prevede che gli atti 
dirigenziali d'impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del servizio finanziario e l'art. 
191 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese”;

- il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n.  161 del 
26/07/2018;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027;

- la deliberazione Giunta Comunale. n.476 del 18/06/2024 con cui è stato approvato il riparto 
delle competenze in campo organizzativo tra i vari organi gestionali;

- l'ordinanza sindacale n. 220 del 19/06/2024 la quale è stato conferito l'incarico di Direttore 
Generale con decorrenza dal 19/06/2024 e fino alla scadenza del mandato amministrativo;

- la deliberazione di Giunta n. 484 del 28/06/2024 di approvazione della nuova 
macrostruttura dell’Ente;

- l’ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 di conferimento degli incarichi dirigenziali;
- la deliberazione di Giunta n. 523 del 30/07/2024 avente ad oggetto: “Aggiornamento Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 a seguito nomina componenti Giunta comunale 
mandato amministrativo 2024/2029 e riorganizzazione dell'Ente. Assegnazione obiettivi e 
risorse Dirigenti”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 5252 del 30/07/2024 avente ad oggetto: 
“Aggiornamento Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, a seguito 
nuovo mandato amministrativo 2024/2029 e riorganizzazione dell'Ente”;

- l'ordinanza sindacale n. 1 del 02/01/2025 avente ad oggetto: “Riorganizzazione dell’Ente di 
cui alla macrostruttura ex deliberazione G.C. n. 484 del 28/06/204: conferimento incarico 
dirigenziale temporaneo ad interim settore “Servizi Finanziari” al sottoscritto;

- la determinazione n. 789 del 04/02/2025 di delega delle funzioni ai titolari di incarichi di 
elevata qualificazione

Acquisito ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 il parere di regolarità tecnica sul presente 
provvedimento della Responsabile Ufficio Economato e Provveditorato;

Visti infine:
- il D.lgs. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici” e il D. Lgs. 209 del 31/12/2024;
- gli artt. 49 e 97 dello Statuto Comunale;

In virtù dei poteri conferitigli dal vigente ordinamento:

DETERMINA
per le motivazioni espresse in narrativa

1. di concludere l’Accordo Quadro quadriennale per il servizio di facchinaggio per gli uffici 
comunali per la durata di 48 mesi, all’impresa Scala  Enterprise srl con sede in Via G.Gigante 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 27/02/2025 09:40:45 - Determinazione N.1529/2025 - Data 27/02/2025



n. 39 - 80128 Napoli P IVA 05594340639 che ha offerto un ribasso percentuale pari al 
24,23%;

2. dare atto che l’importo massimo dell'accordo quadro ammonta a € 834.750,00 oltre IVA, 
comprensivo degli oneri della sicurezza pari a € 650,00 oltre IVA non ribassabili, così 
suddiviso:
a) € 630.000,00 oltre IVA relativi al servizio di facchinaggio;
b) € 78.750,00 oltre IVA, come previsione di proroga prevista per ulteriori 6 (sei) mesi 
necessaria alla conclusione delle procedure per l'individuazione di un nuovo contraente di cui 
all'articolo 120 comma 11, D.lgs 36/2023 da finanziare con specifico atto;
c) € 126.000,00 oltre IVA, qualora si renda necessario un aumento delle prestazioni fino alla 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto ai sensi dell’art. 120 comma 9, D.lgs 
36/2023 da finanziare con specifici atti;

3. di dare atto che per la contabilizzazione delle prestazioni si farà riferimento ai costi unitari in 
narrativa indicati;

4. che il sottoscritto assolverà le funzioni di Rup, ai sensi dell'art 15 del D. Lgs. 36/2023, e di 
nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 114 del medesimo Decreto 
Legislativo, la Dott.ssa Francesca Russo, come da propria determinazione n. 789 del 
04/02/2025 ;

5. di pubblicare la presente determinazione per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico 
in attuazione dell'art 4 del disciplinare per la gestione dell'albo on line, approvato con delibera 
di Giunta n. 10/2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
Alessandro Parlanti / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 27/02/2025 09:40:45 - Determinazione N.1529/2025 - Data 27/02/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
f99abd1f678dfb8285da7590fa83970c02c574df94635e8a9b1d312d7fcbfdf6

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.1529/2025
Data: 27/02/2025
Oggetto: ACCORDO QUADRO QUADRIENNALE CON UN UNICO OPERATORE, AI SENSI DELL’ART. 59
COMMA 3 DEL D. LGS. N. 36/2023 PER IL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO PER GLI UFFICI COMUNALI
PER UN PERIODO DI 48 MESI -2025/2029 - CON OPZIONE DI PROROGA TECNICA DI ULTERIORI 6
MESI E QUINTO D’OBBLIGO. CUI S00104330493202300004; CPV 63110000-3 CIG B315A452AF –
CONCLUSIONE DELL'ACCORDO QUADRO

Firme digitali presenti nel documento originale
Alessandro Parlanti

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 27/02/2025 09:40:45 - Determinazione N.1529/2025 - Data 27/02/2025

ID: afa10223f1426f32

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=afa10223f1426f32_p7m&auth=1


